

令和7年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 研究開発事業	研究開発では、脱炭素・循環型社会の実現に向けては、水素の利用が不可欠である。そのため、当財団では、水素ガスによる耐火材料および耐火物の暴露試験を実施した結果、様々な耐水素暴露性の測定結果を得ることが出来た。今後、得られた測定結果を基に詳細な解析を進めていくことで、水素に対するデータの構築を図る。 受託研究については、岡山県内外の耐火物関連企業等からの依頼を43件（21社）受け研究等を行った。	32,488,824
2 普及啓発事業	耐火物関連書籍を195冊頒布し、技術普及を行った。また、メールマガジンを配信（月1回）することで、タイムリーに技術的な情報提供に努めた。	4,205,853
3 人材育成事業	今年度は耐火物技術者育成を目的に耐火物初級講座、中級講座などを開催し、対面式で885名参加して人材育成を行うことができた。	5,547,191
4 測定分析事業	企業等からの依頼に応じてセラミックス・耐火物原料等の各種測定・分析を行った。 令和7年度 11,556件（189社）	67,699,990
5 指定管理事業	指定管理者として、岡山セラミックスセンターの管理運営を、岡山県から受託して実施した。	48,938,471
6 法人運営事業	財団の管理運営、機関誌の発行による研究成果等の提供、岡山セラミックスフォーラムの開催、ホームページ他を活用した財団の紹介や設置機器等の活用促進を行った。	13,307,427
合 計		172,187,756

令和7年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
	7 年度	6 年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	42,280,145	41,985,918	294,227
未収金	11,474,615	31,787,130	△ 20,312,515
貯蔵品	1,308,749	1,534,955	△ 226,206
前払金	63,272	249,468	△ 186,196
仮払金	1,000	0	1,000
流動資産合計	55,127,781	75,557,471	△ 20,429,690
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	354,464,990	375,315,380	△ 20,850,390
基本財産合計	354,464,990	375,315,380	△ 20,850,390
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	52,712,072	47,892,091	4,819,981
研究開発等積立資産	139,122,650	139,720,160	△ 597,510
特定資産合計	191,834,722	187,612,251	4,222,471
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1	1	0
什器備品	8,843,827	15,217,892	△ 6,374,065
電話加入権	224,952	224,952	0
出資金	20,000	20,000	0
ソフトウェア	1,833,334	2,731,168	△ 897,834
保証金	40,000	40,000	0
その他固定資産合計	10,962,114	18,234,013	△ 7,271,899
固定資産合計	557,261,826	581,161,644	△ 23,899,818
資産合計	612,389,607	656,719,115	△ 44,329,508

負債の部				
3	流動負債			
	未払金	2, 516, 921	7, 914, 762	△ 5, 397, 841
	仮受金	0	26, 590	△ 26, 590
	預り金	397, 450	377, 990	19, 460
	未払法人税等	2, 973, 000	11, 653, 500	△ 8, 680, 500
	未払消費税等	1, 969, 900	5, 673, 400	△ 3, 703, 500
	流動負債合計	7, 857, 271	25, 646, 242	△ 17, 788, 971
4	固定負債			
	退職給付引当金	52, 783, 382	48, 140, 611	4, 642, 771
	固定負債合計	52, 783, 382	48, 140, 611	4, 642, 771
	負債合計	60, 640, 653	73, 786, 853	△ 13, 146, 200
正味財産の部				
5	指定正味財産	0	0	0
6	一般正味財産	551, 748, 954	582, 932, 262	△ 31, 183, 308
	正味財産合計	551, 748, 954	582, 932, 262	△ 31, 183, 308
	負債及び正味財産合計	612, 389, 607	656, 719, 115	△ 44, 329, 508

2 正味財産増減計算書			
		自 令和7年4月1日	
		至 令和8年3月31日	(単位：円)
科 目	金 額		
	7年度	6年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,267,000	4,267,000	0
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	3,124,151	3,079,068	45,083
ロ 受取会費			
賛助会員受取会費収入	6,025,000	6,100,000	△ 75,000
ハ 事業収益			
研究開発事業収益	21,305,326	34,746,014	△ 13,440,688
普及啓発事業収益	609,037	683,956	△ 74,919
人材育成事業収益	3,201,300	3,406,653	△ 205,353
測定分析事業収益	73,257,109	70,010,984	3,246,125
指定管理事業収益	17,978,494	17,978,494	0
財団機器賃借事業収益	2,705,092	1,897,289	807,803
県有機器賃借事業収益	33,219,643	46,630,056	△ 13,410,413
ニ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	0	0	0
受取民間補助金	600,000	600,000	0
ホ 雑収益			
受取利息	88,958	28,052	60,906
受取配当金	600	600	0
雑収益	12,115	1,125,804	△ 1,113,689
経常収益計	166,393,825	190,553,970	△ 24,160,145
(2) 経常費用			
イ 事業費			
役員報酬	3,360,000	3,360,000	0
給料手当	84,230,201	80,194,241	4,035,960
退職給付費用	4,350,741	4,564,071	△ 213,330
法定福利厚生費	13,654,176	12,895,285	758,891
福利厚生費	204,199	261,190	△ 56,991
会議費	526,542	587,175	△ 60,633
旅費交通費	2,039,511	929,793	1,109,718
研修費	478,612	203,886	274,726
通信運搬費	646,781	531,848	114,933

減価償却費	7,271,899	8,427,654	△ 1,155,755
消耗品費	17,803,337	18,550,102	△ 746,765
図書費	213,922	256,113	△ 42,191
修繕費	3,375,780	6,340,595	△ 2,964,815
印刷製本費	334,279	373,150	△ 38,871
燃料費	59,178	15,596	43,582
光熱水料費	10,090,175	11,626,022	△ 1,535,847
賃借料	859,970	847,320	12,650
保険料	175,680	148,690	26,990
諸謝金	728,542	739,651	△ 11,109
租税公課	47,230	30,400	16,830
支払手数料	179,849	88,335	91,514
委託費	8,219,725	9,611,259	△ 1,391,534
広告宣伝費	30,000	115,000	△ 85,000
支払利息	0	0	0
雑費	0	1,361	△ 1,361
□ 管理費			
役員報酬	914,700	905,000	9,700
給料手当	5,772,848	4,222,038	1,550,810
退職給付費用	492,030	235,167	256,863
法定福利厚生費	916,627	811,586	105,041
福利厚生費	180,819	106,528	74,291
会議費	18,000	8,843	9,157
渉外費	100,481	0	100,481
旅費交通費	995,484	973,524	21,960
研修費	0	0	0
通信運搬費	192,947	187,568	5,379
減価償却費	0	0	0
消耗品費	775,554	1,123,656	△ 348,102
図書費	5,219	0	5,219
修繕費	76,364	38,380	37,984
印刷製本費	3,819	3,900	△ 81
賃借料	831,200	829,200	2,000
保険料	94,338	76,808	17,530
租税公課	403,000	325,200	77,800
支払手数料	113,913	150,123	△ 36,210
諸会費	206,353	201,543	4,810
広告宣伝費	0	90,000	△ 90,000
安全対策費	313,731	197,780	115,951
委託費	900,000	1,049,000	△ 149,000
經常費用計	172,187,756	172,234,581	△ 46,825

	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,793,931	18,319,389	△ 24,113,320
	基本財産評価損益等			
	評価損益	△ 20,850,390	△ 22,806,040	1,955,650
	売却損益	0	0	0
	特定資産評価損益等			
	評価損益	△ 420,300	△ 1,203,740	783,440
	売却損益	0	0	0
	投資有価証券評価損益等			
	評価損益	0	0	0
	売却損益	0	0	0
	評価損益等計	△ 21,270,690	△ 24,009,780	2,739,090
	当期経常増減額	△ 27,064,621	△ 5,690,391	△ 21,374,230
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	固定資産受贈益	0	0	0
	退職給付引当金取崩額	0	0	0
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	固定資産除却損	0	1	△ 1
	投資有価証券償還損	0	0	0
	経常外費用計	0	1	△ 1
	当期経常外増減額	0	△ 1	1
	税引前当期一般正味財産増減額	△ 27,064,621	△ 5,690,392	△ 21,374,229
	法人税、住民税及び事業税	4,118,687	12,782,952	△ 8,664,265
	当期一般正味財産増減額	△ 31,183,308	△ 18,473,344	△ 12,709,964
	一般正味財産期首残高	582,932,262	601,405,606	△ 18,473,344
	一般正味財産期末残高	551,748,954	582,932,262	△ 31,183,308
	指定正味財産増減の部			
	一般正味財産への振替額	0	0	0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
	正味財産期末残高	551,748,954	582,932,262	△ 31,183,308

令和8年度 一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 研究開発事業	研究開発では、昨年度から「脱炭素・循環型社会の構築を目指した耐火材料の研究開発」を大きなテーマとしている。今後の水素社会に対応した、水素雰囲気下における各種測定技術の確立も目指すとともに、れんがの熱伝導率の測定手法であるホットディスク法が測定可能な装置を新規導入し、測定手法の確立を目指す。	35,145
2 普及啓発事業	耐火物関連書籍の頒布やメールマガジン・機関誌の発行で技術普及を行う。また、SNSを活用した広域的な情報発信も行う。さらに、職員による技術相談等を行うほか、国内外の耐火物技術情報の収集と提供を行う。	2,852
3 人材育成事業	耐火物技術者を対象とした初級研修会や、技術レベル向上のための中級研修会を開催する。また、昨年度に引き続き耐火物の伝熱・熱応力に関するセミナーを開催し、高温化における測定の重要性に関する研修を行う。また、従来からの共催行事についても積極的に協力することで広範囲な人材育成を目指す。	5,438
4 測定分析事業	企業等からの依頼に応じてセラミックス・耐火物原料等の各種試験・分析を行う。また、測定分析の効率化と新測定・分析項目の設定を進める。	63,029
5 指定管理事業	指定管理者として、岡山セラミックスセンターの管理運営を、岡山県から受託して実施する。	58,423
6 法人運営事業	財団の管理運営、評議員会・理事会、岡山セラミックスフォーラムを行う。また、ホームページの更新・管理を行う。さらに岡山県内はもとより県外への積極的なPR活動を展開するとともに、新しい収益事業の柱となる事業の調査研究を行う。	18,042
合 計		182,929

令和8年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 収支予算書（税込）

（単位：千円）

科 目	金 額		
	8年度	7年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
（1）経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,267	4,267	0
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	3,902	3,100	802
ハ 受取会費			
賛助会員受取会費	6,500	6,500	0
ニ 事業収益			
研究開発事業収益	15,828	15,880	△ 52
普及啓発事業収益	700	700	0
人材育成事業収益	3,521	4,593	△ 1,072
測定分析事業収益	83,160	74,592	8,568
財団機器賃借事業収益	3,945	3,945	0
県有機器賃借事業収益	37,707	40,538	△ 2,831
指定管理事業収益	19,777	19,777	0
ホ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	3,000	0	3,000
受取民間補助金	600	600	0
ヘ 雑収益			
受取利息	40	40	0
雑収益	2	2	0
経常収益計	182,949	174,534	8,415

		(2) 経常費用			
		イ 事業費			
		役員報酬	3,360	3,360	0
		給料手当	90,060	81,781	8,279
		退職給付費用	9,650	2,676	6,974
		法定福利厚生費	13,444	12,976	468
		福利厚生費	450	450	0
		会議費	578	660	△ 82
		旅費交通費	1,128	1,960	△ 832
		研修費	5	211	△ 206
		通信運搬費	424	609	△ 185
		減価償却費	3,444	6,769	△ 3,325
		消耗品費	12,977	12,992	△ 15
		図書費	244	282	△ 38
		修繕費	7,332	9,407	△ 2,075
		印刷製本費	426	222	204
		燃料費	53	51	2
		光熱水料費	11,372	12,845	△ 1,473
		賃借料	1,163	881	282
		保険料	165	165	0
		諸謝金	872	823	49
		租税公課	1,524	1,492	32
		支払手数料	26	26	0
		支払負担金	33	33	0
		委託費	5,909	6,805	△ 896
		支払利息	0	0	0
		雑費	248	252	△ 4

□ 管理費			
役員報酬	1,025	1,025	0
給料手当	6,509	4,214	2,295
退職給付費用	698	138	560
法定福利厚生費	1,106	775	331
福利厚生費	352	352	0
会議費	9	9	0
渉外費	16	16	0
旅費交通費	846	854	△ 8
研修費	22	22	0
通信運搬費	330	330	0
消耗品費	1,263	1,263	0
図書費	1	1	0
修繕費	123	123	0
燃料費	10	10	0
光熱水料費	10	10	0
印刷製本費	362	362	0
賃借料	818	818	0
保険料	211	211	0
諸謝金	90	90	0
租税公課	1,431	1,431	0
安全対策費	1,000	1,000	0
支払手数料	82	82	0
諸会費	184	184	0
広告宣伝費	33	33	0
支払負担金	154	154	0
委託費	1,357	1,357	0
経常費用計	182,929	172,592	10,337
評価損益等調整前当期計上増減額	20	1,942	△ 1,922
基本財産評価損益等			0
特定資産評価損益等			
投資有価証券損益等			
評価損益等計			
当期経常増減額	20	1,942	△ 1,922

2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	20	1,942	△ 1,922
	一般正味財産期首残高	582,932	603,092	△ 20,160
	一般正味財産期末残高	582,952	605,034	△ 22,082
	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
	正味財産期末残高	582,952	605,034	△ 22,082